
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  67  DEL  14/04/2017 

  GENIUS  LOCI  -  EVENTO  DAL  22  AL  25  APRILE  2017  A  SOSTEGNO  DELLE 
AZIENDE  DEI  PAESI  COLPITI  DAL  TERREMOTO  CONCESSIONE  GRATUITA  DI 
SPAZI  

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   quattordici , del mese di   aprile , alle ore 08:00  nell'  
Ufficio del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei  
Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  85 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  11/04/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   13/04/2017  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole   per la  Regolarità  Contabile  espresso in data  13/04/2017 dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) –  di  approvare  l'allegata  proposta  di  deliberazione  n.   85,   dando  atto  che  si  concede 
l'occupazione limitatamente a Piazzale Roosevelt e Piazza Mercato.

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 14/04/2017             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  85  del 11/04/2017 

  GENIUS LOCI -  EVENTO DAL 22 AL 25 APRILE 2017 A SOSTEGNO 
DELLE  AZIENDE  DEI  PAESI  COLPITI  DAL  TERREMOTO 
CONCESSIONE GRATUITA DI  SPAZI  

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA MARISEL  

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO l'art. 1 dello Statuto Comunale di seguito riportato:

Il Comune di Cattolica è un ente territoriale autonomo, a prevalente vocazione turistica e delle attività marinare,  
che nell'ambito dei principi generali fissati dalle leggi dello Stato, dal presente Statuto e dai regolamenti, rappresenta la  
propria comunità locale, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo economico, culturale e sociale, ispirandosi alla carta  
europea dell'autonomia locale.

PREMESSO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale incentivare e sostenere progetti  
innovativi e di particolare interesse, atti a diversificare l'offerta dell'intrattenimento degli ospiti della città 
di Cattolica promossi dalle Associazioni pubbliche e private;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  164  del  17/11/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto:  Natale 2016 – Iniziative – Concessione spazi e contributi economici , 
con la quale l'Ente ha approvato le iniziative per il Natale 2016 e il Capodanno 2017 e i contributi da  
assegnare alle Associazioni per la gestione di parte delle iniziative;

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  224  del  15/12/2016,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Natale  2016  –  Rif.  D.G.  n.  164/2016  Contributi  economici al  
Comitato Flaminia per la realizzazione del progetto “Cattolica in Festa” - Integrazione di spesa, con la quale è stata 
concessa al Comitato dall'Amministrazione Comunale, una integrazione di spesa per un importo pari a 



euro 10.354,00 per la realizzazione del progetto di cui sopra;

VISTO il prot. n. 12510 del 28.03.2017 pervenuto dall'Associazione Flaminia con sede a Cattolica 
in  Piazza  Berlinguer 22/G – codice  fiscale  91156680406 dal  legale  rappresentante  della  stessa,  sig. 
Achille Albanesi, il quale comunica che:

• in seguito al nutrito cartellone di eventi organizzati dall'Amministrazione Comunale durante il 
periodo natalizio ed alle conseguenti modifiche e riduzioni apportate al programma di eventi e 
di arredo urbano che la Associazione aveva previsto;

• è stato possibile realizzare economie di spesa sull'utilizzo dei contributi assegnati all'Associazione 
dall'Ente, per un importo pari a euro 9.000,00;

CONSIDERATO che  l'Associazione  Flaminia  propone  di  impiegare  suddette  economie  per 
l'organizzazione di un evento dal titolo “GENIUS LOCI”, evento da svolgersi dal 22 al 25 aprile;

CONSIDERATO che il programma della manifestazione sarà il seguente:

• l'evento  sarà  basato  sull'enogastronomia  e  sui  prodotti  dell'artigianato,  sarà  gestito 
dall'Associazione Flaminia e si svolgerà tra Piazzale Roosevelt, Via K.Marx e Piazza Mercato,  
avrà  carattere  benefico  in  quanto  servirà  ad  incentivare  l'economia  dei  paesi  colpiti  dal 
terremoto,  poiché  saranno  presente  numerose  aziende  del  territorio  marchigiano,  umbro  e 
abruzzese con i loro prodotti gastronomici,  tra cui alcuni produttori dei Comuni di Norcia, 
Acquasanta, Gualdo e San Ginesio accompagnati da Sindaci ed Assessori locali;

• le aziende di cui sopra, saranno ospitate e l'evento sarà inoltre un'occasione di incontro tra le  
aziende del nostro territorio (artigiani,  commercianti,  ecc..),  allo scopo di stringere eventuali  
sodalizi commerciali, creando così un'opportunità di workshop B2B (business to business);

• interverranno all'iniziativa anche un gruppo di operatori  turistici  che solitamente  organizzano 
escursioni con asinelli nel Parco dei Monti Sibillini, i quali offriranno ai bambini l'esperienza di  
vivere  una  passeggiata  in  groppa  agli  asinelli  per  le  Vie  del  Centro  Sorico  di  Cattolica,  il  
percorso partirà e arriverà in Piazza Mercato e sarà, indicativamente il seguente: Via Mancini  
(nel tratto dalla scalinata di Piazza Mercato a Via Milazzo, con l'utilizzo del solo marciapiede 
lato coperto) Via Milazzo, Piazzetta della Gina, Vicolo Cordai, Via Libertà (nel tratto da Vicolo 
Cordai a Vicolo Canapai), Vicolo Canapai, Via Battisti (nel tratto da Vicolo Canapai a Via G. 
Pascoli), Via G. Pascoli, Via Cattaneo e Via Bastioni;

• possibilità di organizzare una “Mini-Rustida”di pesce in Piazza Mercato per la serata del 25 aprile 
a chiusura della manifestazione, coinvolgendo eventualmente nell'organizzazione i comitati di 
quartiere e/o la Cooperativa dei Pescatori, ovvero le Cooperative dei Bagnini, la serata potrebbe 
anche essere a pagamento ed il ricavato destinato al restauro di un bene culturale da individuare,  
danneggiato dal terremoto;

CONSIDERATO inoltre che l'Associazione Flaminia richiede all'Ente:

• la liquidazione di euro 10.354,00 - contributo già assegnato con D.G. n. 224/2016 e si impegna a 
rendicontare i costi sostenuti per l'evento in parola;

• il Patrocinio a sostegno dell'evento;

• l'occupazione gratuita del suolo pubblico delle suddette Vie e Piazze;

• la possibilità di potere usufruire dal 22 al 25 aprile del parcheggio sul retro del Palazzo Comunale, 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 14/04/2017             Pag. 4 di 8



per la sosta degli automezzi degli espositori ed il ricovero notturno degli asinelli;

• la disponibilità di maestranze eventuali e di attrezzature (es. transenne), per gli allestimenti;

• la disponibilità di un impiegato dell'ufficio informazioni presso il Palazzo del Turismo per un 
eventuale info-point;

• l'utilizzo gratuito dei n. 12 chioschi in legno collocati in Piazzale Roosevelt;

• vista la necessità di altri n. 4/6 chioschi, gli stessi saranno richiesti in uso gratuito al Comune di S.  
Giovanni in Marignano;

• allaccio alla fornitura di energia elettrica per i chioschi ( 3Kw ciascuno), per venerdì 21 aprile 2017 
e l'allaccio di n. 4/6 chioschi di cui sopra, che saranno collocati in Via K. Marx;

• infine, vista la natura solidaristica ed umanitaria dell'evento, si richiede di ospitare gratuitamente i 
partecipanti /max n. 2 persone per azienda), in strutture alberghiere di Cattolica, ovvero presso 
case private eventualmente disponibili;

RIGUARDO l'ultimo punto sopra elencato, l'Associazione comunica di essersi già relazionata in  
merito, con il Presidente dell'Associazione Albergatori di Cattolica;

PRESO ATTO che l'Associazione di promozione e sviluppo commerciale e turistico con sede a 
Cattolica, denominata “FLAMINIA” è a base volontaristica e non persegue fini di lucro, come si evince  
dallo Statuto depositato agli atti;

CONSIDERATO  che  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale  sostenere  il  progetto 
progetto in parola;

VALUTATA positivamente  l'articolazione del  “GENIUS LOCI”,  presentato dall'Associazione 
FLAMINIA, poiché trasmette una grande valenza sociale, umanitaria e di solidarietà, oltre a creare una 
possibilità di crescita economica anche per il nostro commercio locale;

VISTO il “Regolamento per la determinazione dei criteri e modalità per l'applicazione dell'art. 12 
della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. n. 135 del 29-10-1991, in particolare 
gli artt. 1,3,5,6;

DATO ATTO che l'importo del contributo economico assegnato all'Associazione per il progetto 
“Cattolica in Festa”, pari a euro 10.354,00, il cui impegno spesa è stato preso con D.D. n. 1000 del  
29.12.2016, sarà trasferito a sostegno del progetto “GENIUS LOCI”;

DATO  ATTO che  si  procederà  alla  liquidazione  del  contributo  di  cui  sopra  sulla  base  del 
rendiconto economico debitamente documentato di tutte le spese sostenute;

VISTO il  protocollo  Ente  n.  13892 del  5.04.2017  con  il  quale  l'Amministrazione  Comunale 
concede il Patrocinio all'evento in oggetto;

CONSIDERATO che l'Ente intende concedere quanto a seguito esposto:

• l'occupazione gratuita del suolo pubblico di Piazzale Roosevelt, Piazza Mercato e Via K. Marx;

•  l'utilizzo gratuito delle n. 12 casette in legno di Piazzale Roosevelt;

• percorso con asinelli,  come sopra esposto dall'Associazione,  previa  le  seguenti  condizioni  nel 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 14/04/2017             Pag. 5 di 8



rispetto degli animali e della città: dovranno avere ricoveri in spazi d'ombra, sia previsto un 
sistema di pulizia per le deiezioni che gli stessi produrranno durante il loro percorso e nell'area 
in cui saranno ricoverati , che ci sia cibo ed acqua per il loro sostentamento e che il percorso 
avvenga in massima sicurezza per gli animali, i trasportati e per il traffico pedonale e veicolare ;

• il Patrocinio;

• la disponibilità dei posti auto del parcheggio situato sul retro della sede Municipale;

• la disponibilità di transenne, per quanto possibile;

• il contributo economico di euro 10.354,00 che sarà trasferito dal progetto “Cattolica in Festa” al  
progetto “GENIUS LOCI”, previa rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione 
dell'evento;

• tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione dell'evento;

DATO ATTO inoltre che la concessione gratuita degli spazi sopra esposti non comporta una 
diminuzione di entrate  rispetto a quanto previsto per l'anno finanziario 2017;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata;

2) di  autorizzare  la  realizzazione  della  manifestazione  denominata  “GENIUS  LOCI”,  che  si 
svolgerà dal 22 al 25 aprile 2017 tra Piazzale Roosevelt, Piazza Mercato e Via K. Marx;
 

3) di  dare atto che con prot. n. 13892 del  5.04.2017 è stato concesso il  Patrocinio a sostegno 
dell'evento;

4) di concedere l'utilizzo gratuito delle n. 12 casette di legno di Piazzale Roosevelt;

5) di concedere altresì:
• l'utilizzo gratuito degli spazi in Piazza Mercato e Via K. Marx, per il posizionamento di gazebo e  

per la realizzazione della “Mini Rustida” di pesce;
• la disponibilità di transenne, per quanto possibile;
• l'autorizzazione al percorso con gli asinelli, fermo restando che gli stessi dovranno avere ricoveri 

in spazi d'ombra, sia previsto un sistema di pulizia per le deiezioni che gli stessi produrranno 
durante il loro percorso e nell'area in cui saranno ricoverati , che ci sia cibo ed acqua per il loro  
sostentamento e che il percorso avvenga in massima sicurezza per gli animali, i trasportati e per  
il traffico pedonale e veicolare

• la disponibilità dei posti auto del parcheggio situato sul retro della sede Municipale per il ricovero 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 14/04/2017             Pag. 6 di 8



degli asinelli;
• tutte le autorizzazioni necessarie alla realizzazione dell'evento;
• la disponibilità dell'ufficio informazioni -IAT presso il Palazzo del Turismo per info-point;

6) di dare atto inoltre che il contributo economico di euro 10.354,00, assegnato all'Associazione 
Flaminia  con  D.G.  n.  224/2016  ed  impegnato  con  D.D.  n.  1000/2016,  sarà  trasferito  dal 
progetto “Cattolica in Festa” al progetto “GENIUS LOCI” e liquidato previa rendicontazione 
delle spese sostenute per la realizzazione dell'evento;

7) di dare mandato al Dirigente del Settore 4 per quanto di competenza;

8) di stabilire che il presente atto sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e  
ii.,  dando atto che il trattamento delle informazioni sui dati personali è effettuato secondo il  
principio di tutela e riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in  
materia di protezione dei dati personali" approvato con D.Lgs. n.196/2003 ss.mm.ii., nonché 
nel rispetto del Regolamento Comunale per il trattamento dei dati sensibili, approvato con atto 
C.C. n.59 del 21.12.2005, integr. con atto C.C. n.78 del 14.12.2006 ss.mm. ii.;

9) di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  Servizi  Finanziari,  
Servizi Turistici e Manifestazioni, SUAP, Polizia Locale, Tributi, Manutenzioni e Affari Generali; 

10) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 14/04/2017             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  67 del 14/04/2017             Pag. 8 di 8


